
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

Resolve:
Art. 1º - Indicar como investimentos prioritários na Região Araguaia de 
Saúde a construção de 02 (duas) Policlínicas, sendo 01 (uma) em Con-
ceição do Araguaia e 01 (uma) em Xinguara; A Ampliação do Hospital 
Regional Público do Araguaia (HRPA) e Hospital Regional de Conceição do 
Araguaia (HRCA) e Implantação dos Hospitais Regionais de Ourilândia do 
Norte (definido o perfil de atendimento aos usuário do SUS) e Rio Maria.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 23 de Março de 2023.

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 921707

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 203/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, SAMUEL JACOB AZANCOT NETO, 
arquiteto, matrícula nº 57220835/1, e no seu impedimento, FELIPE DA 
SILVA AZEVEDO, Arquiteto, Coordenador de Engenharia e Infraestrutu-
ra, matrícula nº 5945872/3, ambos lotados na Assessoria de Planejamen-
to Físico do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
Administrativo nº 033/2023, firmado com a empresa GM ENGENHARIA 
– EMPREENDIMENTOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia especializada para a execução de obras civis e infraestrutura 
necessárias para a intervenção restaurativa do Casarão Rosa. Processo nº 
2022/1252986 (PAE).
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 920370

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2023-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS E INFRAESTRUTURA NECESSÁRIAS 
PARA A INTERVENÇÃO RESTAURATIVA DO CASARÃO ROSA.
Valor Global: R$ 3.422.365,03 (três milhões, quatrocentos e vinte e dois 
mil, trezentos e sessenta e cinco reais e três centavos)
Data Assinatura: 03/04/2023
Vigência: 03/04/2023 a 02/04/2024
Concorrência Pública nº 002/2022 – Processo nº 2022/1252986
Orçamento: 10.302.1507.8289.449051 Fonte: 025000001
Contratado: GM ENGENHARIA – EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 04.503.910/0001-48, sediada na Travessa Três de 
Maio, nº 286, Bairro de Fátima – Belém/PA, Fone: (91) 3222-4806 / 4808, 
E-mail: gmengenharia@hotmail.com.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 920368

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023-HOL
Data de Homologação: 29/03/2023
Empresa Contratada: S D DA SILVA FERRAZ
Valor Total: R$ 2.629,80 (dois mil seiscentos e vinte e nove reais e oitenta centavos).
Objeto: Contratação direta para serviço de manutenção corretiva geral 
com reposição de peças no sistema elétrico, eletrônico pneumático e mecâ-
nico, troca de mangueiras do sistema, válvula piloto defeituosa instalação 
de acionamento de elevação do encosto e acento dos conjuntos odontoló-
gicos, para o período de 180 (cento e oitenta) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93
Processo nº 2022/1493514
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 01500100203 - ELE-
MENTO DE DESP: 339039.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 921440

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 008/2023, em 
favor da empresa S D DA SILVA FERRAZ
Objeto: Contratação direta para serviço de manutenção corretiva geral 
com reposição de peças no sistema elétrico, eletrônico pneumático e mecâ-
nico, troca de mangueiras do sistema, válvula piloto defeituosa instalação 
de acionamento de elevação do encosto e acento dos conjuntos odontoló-
gicos, para o período de 180 (cento e oitenta) dias.

Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93
Valor Total: R$ 2.629,80 (dois mil seiscentos e vinte e nove reais e oitenta centavos).
Processo nº 2022/1493514
Com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 921441

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 197/2022

Processo nº. 2022/1351116
Fornecedor: MED CENTER COMERCIAL LTDA
Valor Total: R$ 77.750,00
Data de Assinatura: 24/03/2023
Vigência: 24/03/2023 a 23/03/2024
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Injetáveis de Uso Geral, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO

19 SUGAMADEX SODICO 100MG/ML, INJETAVEL – BLAU
RMS: 1163701700017 – PED C/ 10 UNIDADES FA 1.000 R$ 77,75

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 921715

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 197/2022

Processo nº. 2022/1351116
Fornecedor: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Valor Total: R$ 10.800,00
Data de Assinatura: 24/03/2023
Vigência: 24/03/2023 a 23/03/2024
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Injetáveis de Uso Geral, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO

02

BESILATO DE CISATRACÚRIO - 2 MG/ML SOL INJ CT 5 AMP VD 
AMB X 5 ML

Nome Comercial: NOSINT
Registrado por: ACHE
RMS:1057307110027

AMP 1.000 R$ 10,80

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 921728

PORTARIA Nº 210/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1° do Art. 137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/322428 de 21/03/2023.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 29/03/2023, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário – 
base, a servidora WALNESSYA MAGARIDA NEVES DA COSTA, Assistente 
Administrativo matrícula n° 5951625/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de março de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 921766
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2022 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 197/2022
Processo nº. 2022/1351116
Fornecedor: UNI HOSPITALAR CEARA LTDA
Valor Total: R$ 169.014,35
Data de Assinatura: 24/03/2023
Vigência: 24/03/2023 a 23/03/2024
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Injetáveis de Uso Geral, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

09

HEPARINA SODICA 5000UI/ML 5ML [Solução injetável]
FABRICANTE: EUROFARMA LABORATÓRIOS S.A

MARCA: HEPTAR PROCEDÊNCIA: NACIONAL APRESENTAÇÃO: CX 
C/ 50

REGISTRO ANVISA: 1004301240025

FA 10.000 R$ 16,79


